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Abstrakt

Cílem práce je na základě pozorování popsat rituál při úspěšném ukončení

léčby drogové závislosti v konkrétní terapeutické komunitě a zjistit, jak klient, který

takto ukončil léčbu, tento rituál vnímá. Práce se zaměřuje zejména na to, jaké

prožíval emoce, zda a případně jak vnímal své okolí a rituální předměty při rituálu

používané.

Rituály by se daly charakterizovat jako slavnostní úkony mající svá pravidla a

svůj význam. Uspokojují potřeby citových zážitků a spirituality jedince, váží se k

tradicím určitého společenství a dávají jedinci možnost se s daným společenstvím

ztotožnit. Terapeutická komunita využívá hojné množství rituálů a to zejména z výše

zmíněných motivů.

Výzkumný soubor je tvořen klientem terapeutické komunity pro drogově

závislé, který absolvoval rituál k úspěšnému ukončení jeho léčby. V praktické části

byl použit kvalitativní přístup, sběr dat byl proveden formou semistrukturovaného

rozhovoru a data byla následně vyhodnocena formou analýzy rozhovoru. Z analýzy

rozhovoru vyplynulo, že klient prožívá během rituálu řadu emocí, které mohou mít

ambivalentní povahu, v určitých fázích rituálu pak zaměřuje pozornost na své okolí a

je též schopný vnímat a soustředit se na rituální předměty a jejich význam. Klientem

absolvovaný rituál je pak stručně popsán na základě pozorování. V teoretické části

práce je věnována pozornost terapeutické komunitě, terapeutické komunitě pro

drogově závislé a rituálu.

Klíčová slova: léčba, závislost, terapeutická komunita, rituál
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Abstract

The aim of the work is to describe (using the observation) the rite after

successfull finishing of the treatment of drug addiction in a therapeutic community

and to find out how the client, who has finished the treatment this way, perceives this

rite. The work directs particularly at what emotions he has experienced, if and how

he has sensed his surroundings and the rite subjects used during the rite.

The rites could be characterized as the ceremonial acts which have their rules

and meaning. They satisfy needs of emotional experiences and the spirituality of the

individual, they are connected to traditions of a specific community and the give to

the individual a possibility to identify himself to the community.The therapeutic

community uses a plentiful amount of rites, particularly because of the motives

mentioned above.

The research assemblage is formed by the client of the therapeutic community

for drug addicted, who has finished the rite for the succesful finishing of his

treatment. In the practical part was used the qualitative approach, collecting of the

data was accomplished from of the semi-structured interview and the data were

assessed afterwards by the form of the analysis of the interview. From the analysis of

the interview is clear that the client experiences during the rite the lots of emotions

which can have ambivalent character. In certaint parts of the rite he concentrates the

attention to his surroundings and he is also capable to perceive and to concentrate at

rite subjects and their meaning. The rite passed by the client is briefly described on

the basis of observation. In the theoretical part of the work is the attention given to

the therapeutic community, the therapeutic community for drug addicted and to the

rite.

Keywords: Treatment, dependence, therapeutic community, ritual
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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolila na základě své stáže v terapeutické komunitě, kde

jsem byla svědkem rituálu při úspěšném ukončení léčby závislosti. Samotný rituál

mně zaujal a zajímalo mně, jak ho mohou vnímat klienti, kteří ho absolvují. Dalším

důvodem pro volbu tohoto tématu bylo zjištění, že mu není příliš věnována pozornost

ze strany odborné veřejnosti.

Cílem této práce je představit možný pohled klienta na absolvovaný rituál při

úspěšném ukončení léčby závislosti v terapeutické komunitě, konkrétně představit

jeho emoce, které během rituálu pociťoval, dále představit to, zda a jak vnímal své

okolí a rituální předměty při rituálu používané. Tato práce dále na základě

pozorování popisuje rituál při úspěšném ukončení léčby drogové závislosti

v konkrétní terapeutické komunitě a stručně též představuje prostředí terapeutických

komunit, terapeutických komunit pro drogově závislé a věnuje se též jejich rituálům

a jejich významu v procesu léčby závislých uživatelů drog.

Kapitola 2. vysvětluje pojmy komunita, terapeutická komunita a rituál.

Kapitola 3. se věnuje terapeutickým komunitám, jejich stručnému vývoji,

stručné historií terapeutických komunit v našem prostředí, blíže se práce také

zaměřuje na terapeutické komunity pro drogově závislé a na terapeutickou komunitu

Karlov. V oddíle věnovaném terapeutickým komunitám pro drogově závislé je dále

věnována pozornost prostředí, principům, účinným faktorům, cílům léčby, základním

pravidlům, programu a fázím programů léčby těchto terapeutických komunit.

Kapitola 4. se zabývá rituály v souvislosti s terapeutickou komunitou a

terapeutickou komunitou pro drogově závislé. V oddíle věnovaném rituálům

v terapeutické komunitě pro drogově závislé je pak soustředěna pozornost na rituál

při úspěšném ukončení léčby v těchto terapeutických komunitách a rituální

předměty.

Kapitola 5. se zaměřuje na cíl výzkumu, výzkumné otázky, metodiku,

výzkumný vzorek, etiku a dále na výhody a nevýhody použitých postupů.

Kapitola 6. přináší výstupy z výzkumu. Zaměřuje se na popis konkrétního

rituálu při úspěšném ukončení léčby závislosti v terapeutické komunitě Karlov a na

analýzu rozhovoru s klientkou, která popisovaný rituál absolvovala.
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2. Vysvětlení pojmů

V práci používám pojmy komunita, terapeutická komunita a rituál. V této části

bych chtěla uvést jejich definice z několika různých zdrojů a ony pojmy vysvětlit.

2.1. Komunita

Ve Slovníku cizích slov (2006, str. 182-183) lze u pojmu komunita najít dva

různé výklady, první je „společenství, společenstvo“ a druhý „společně užívaná

obecní půda, společný majetek“. V Encyklopedickém slovníku (Barták et al., 1993,

str. 534) nalezneme u tohoto pojmu taktéž dva výklady – první sociologický a druhý

psychologický. Sociologický výklad popisuje komunitu jako: „souhrn osob, které žijí

v určitém vymezeném prostoru, kde vykonávají každodenní aktivity; obvykle tvoří

autonomní jednotku“, psychologický pak jako: „typ organizace (např. mezi

personálem a pacienty), kdy jsou odstraněny vztahy nadřazenosti a podřízenosti,

čímž se dosahuje lepší komunikace a spolupráce“. Velmi rozsáhle se pojmu

komunita věnuje Velký sociologický slovník (1996a, str. 512 - 514), zde je uveden

původ slova: „z lat. communitas = společenství“ a dále je zde tento pojem vysvětlen

jako: „sociální útvar charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních vazeb

uvnitř, mezi členy, jednak specifickým postavením navenek, v rámci širšího

sociálního prostředí“, ve slovníku jsou také dále uváděny a vysvětlovány různé druhy

komunit (např. městská, profesní, umělecká či vědecká). Kalina et al. (2001, str. 54)

vysvětluje pojem komunita následovně: „obec, v širším významu společenství lidí,

spojených např. bydlením na určitém místě a sounáležitostí s ním (místní komunita),

vírou (křesťanská komunita), profesionálním zaměřením a zájmem (odborná

komunita), stylem života (umělecká komunita, drogová komunita). V 60.letech se

pojem „komunita“ používal pro společný život skupiny dospělých osob s dětmi,

pokládaný za alternativu rodiny. Komunita si vytváří specifický soubor sociálních

norem a hodnotový systém, což většinou doplňuje a obohacuje celospolečenské

normy a hodnoty, může však s nimi také být ve větším či menším rozporu“. V této

práci používám pojem komunita nejčastěji k soubornému označení členů

terapeutické komunity. Jiné významy by měly být jasné z širšího kontextu.
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2.2. Terapeutická komunita

Pojmu terapeutická komunita se Slovník cizích slov (2006, str. 334) nevěnuje,

lze zde však nalézt vysvětlení slova terapie: „způsob léčení; opatření k nápravě

něčeho“. Oproti tomu Kratochvíl (1979, str. 8) uvádí, že pojem „terapeutická

komunita“ poprvé použil Main roku 1946 ve článku o Norfieldském léčebném

programu. Kratochvíl (1979, str. 11) dále rozlišuje dvě základní koncepce: „širší

pojetí terapeutické komunity jako formy organizace léčebné jednotky a užší pojetí

jako psychoterapeutické metody“, oběma pojetím se pak autor dále podrobněji

věnuje. Richterová-Těmínová, Adameček a Kalina (2003, str. 53) rozšiřují dvě

předchozí koncepce o třetí pojetí, kdy: „pojem terapeutická komunita slouží ve světe


[…]

11:00 – přestávka
11: 15 – II. pracovní blok
12:30 – přestávka
13:00 – oběd
14:00 – III. Pracovní blok
15:30 – Přestávka
16:00 – 17:15 – dynamická skupina
18:30 – večeře
19:00 – otevřená skupina (životopisná)
20:15 – osobní volno
22:00 – noční klid
23:00 - večerka

Úterý:
6:45 – budíček
7:00 – rozcvička
7:15 – úklid pokojů
7:30 – 7:45 – snídaně
8:00 – 9:15 – ranní komunita
9:30 – I. pracovní blok
11:00 – přestávka
11: 15 – II. pracovní blok
12:30 – přestávka
13:00 – oběd
14:00 – 14:45 – sezónní práce / sport
15:00 – 16:15 – výjezdová komunita (shrnutí fází, hodnocení funkcí)
16:45 – 18:00 – interakční skupina
18:30 – večeře
19:00 – osobní volno
22:00 – noční klid
23:00 – večerka

Středa:
6:45 – budíček
7:00 – rozcvička
7:15 – úklid pokojů
7:30 – 7:45 – snídaně
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8:00 – 9:15 – ranní komunita
9:30 – I. pracovní blok
11:00 – přestávka
11: 15 – II. pracovní blok
12:30 – přestávka
13:00 – oběd
13:45 – sport
14:45 – přestávka
15:00 – 16:15 – prevence relapsu
16:15 – 16:45 – přestávka
16:45 – 18:00 – dynamická skupina
18:30 – večeře
19:00 – osobní volno
22:00 – noční klid
23:00 – večerka

Čtvrtek:
6:45 – budíček
7:00 – rozcvička
7:15 – úklid pokojů
7:30 – 7:45 – snídaně
8:00 – 9:15 – ranní komunita
9:30 – I. pracovní blok
11:00 – přestávka
11: 15 – II. pracovní blok
12:30 – přestávka
13:00 – oběd
14:15 – „velká komunita“
18:30 – večeře
19:00 – osobní volno
22:00 – noční klid
23:00 – večerka

Pátek:

6:45 – budíček
7:00 – rozcvička
7:15 – úklid pokojů
7:30 – 7:45 – snídaně
8:00 – 8:45 – samořídící skupina
8:45 – 9:15 – technická ranní komunita
9:30 – I. pracovní blok
11:00 – přestávka
11: 15 – II. pracovní blok
12:30 – přestávka
13:00 – oběd
14:00 – 15:00 – otevřená skupina
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9.2. Příloha 2

Rozhovor s absolventkou ukončovacího rituálu

Klientka: 23 let, 4 roky závislost na pervitinu, v TK 7,5 měsíce
( T – tazatel; K – klientka)

T: Těšila ses na ten rituál?
K: Těšila jsem se, ale zároveň jsem byla strašně nervózní. Bála jsem se, že tam budu
brečet, taky to tak dopadlo, že to tu opouštím, že opouštím něco co mam ráda, lidi
který mam ráda.

T: Mohla bys popsat jak si vnímala celý rituál od začátku do konce? Co se v tobě
odehrávalo? Jak jsi to vnímala?
K: Bylo to hrozně krásný, hrozně moc se mi líbilo, že to bylo celý pro mě, všichni ty
lidi tam přišli kvůli mně, že rodina přijela. Všechno to co tam říkali jsem
poslouchala, naslouchala tomu. Byl to krásný pocit, byla jsem hrozně dojatá. Byla
jsem dojatá i když jsem všem děkovala, se všema se loučila, protože už je to
naposled. Když jsme si dřív řekli dobrou noc a jako další den jsme se viděli, tak
teďko je to uplně jiný, odjedu a už ty lidi nemusím nikdy vidět.

T: Vnímala jsi nějak víc to okolí nebo jsi byla spíš ponořená do sebe?
K: Jak kdy. V nějakých chvílích, třeba když terapeuti mi přáli a zapalovali mi ty
svíce, tak jsem spíš poslouchala je. Ale pak když jsem tam stála, uplně jsem se furt
rozhlížela na ty lidi a všichni na mě koukali, tak mi to bylo vlastně hrozně příjemný.
Bylo příjemný tam stát a vidět jak ty lidi mě mají rádi a byla jsem ráda že jsem to tu
dokončila.

T: Jak jsi vnímala ty rituální předměty?
K: Je to hrozně hezký s těma svíčkama, to teplo a ta energie. Fakt jsem si
představovala že si nabírám tu energii a že mi to něco dává, že něco přijímám.
Hrozně se mi líbilo že jsme dostala ty fotky, že mám vzpomínku tady na to. Že i ten
jeden svícen s tou svíčkou si můžu zapálit když mi bude ouvej. Prostě moc krásný.

T: Vnímala jsi jednotlivé významy těch svícnů a uvědomovala sis co znamenají když
sis brala tu energii? Jak ti přitom bylo když si viděla že tohle je svícen abstinence a
tak? Všimla jsem si že ses konkrétně k němu několikrát vracela…
K: Šla jsem k němu jako k prvnímu a několikrát jsem se k němu vrátila protože to
byl pro mě ten…ta abstinence a láska a štěstí byly ty dva nejdůležitější plameny.
Jinak vnímala jsem že teďko si beru energii z toho určitýho plamene a pak zase
z jinýho a přemýšlela jsem nad tím co to znamená, ale ta abstinence a to štěstí a láska
u toho jsem si dávala nejvíc času.
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9.3. Příloha 3 - Seznam použitých zkratek

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

cit. – citace, citováno

ČLS – Česká lékařská společnost

ČR – Česká republika

kap. – kapitola

lat. – latinský

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

např. – například

odd. – oddíl

o.s. – občanské sdružení

resp. – respektive

str. – strana

tj. – to jest

TK – terapeutická komunita

tzv. – takzvané
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