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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)
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Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).
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Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).
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Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).
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Etické aspekty práce

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).
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Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Studentka se zabývá tématem ukončovacího rituálu v terapeutické komunitě z pohledu klienta a jeho
prožívání v rámci rituálu. Považuji toto téma za velmi užitečné a dobře zpracované i v této jemné subtilní
podobě.

V teoretické části autorka dobře pracuje se zdroji, využívá všechny relevantní dostupné zdroje k tomuto
tématu, srozumitelně a logicky s nimi pracuje, vybírá podstatné části. Velmi zajímavě popisuje smysl symbolů
v rámci rituálu.

V praktické části využívá metody pozorování a rozhovoru, metody jsou podrobně popsány, jsou popsány
etické otázky týkající se výzkumu. To, že autorka v práci používá pouze jednoho respondenta, zvyšuje
autenticitu popisu zážitku jak pozorovatele, tak potom referujícího klienta. Díky tomu se může autorka zaměřit
na detaily fází a procesu rituálu a jejich detaily v prožívání klienta. Pokud by byl vzorek větší, tyto"maličkosti"
by byly zakryty.

Výsledky práce považuji za velmi užitečné, i když autorka má pocit, že nepřináší nic nového. Pro komunity
zpětná vazba o tom, jak jsou pro klienta důležité rituální osoby a předměty, jak je nutno na ně klást důraz.
Stejně je zajímavé zjištění, že klientka neprožívala rituál uzavřena v sobě , ale celé společenství pro ni bylo
velmi důležité. Tyto zjištění jsou velmi dobře využitelná v praxi.

Celou práci považuji za velmi dobře zpracovanou, užitečnou, tvořivou a inovativní. Bylo by zajímavé se
ještě dotázat, jak rituál prožívaly rituální osoby, členové společenství , rodina a hosté.

Doplňující otázky k obhajobě a) Prožití rituály je silný emoční zážitek. Je možné, aby rituál klienta poškodil?

b) Co jste prožívala vy, jako svědek a pozorovatel?

Body celkem 81 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně
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